
projekt GML Brno Docens

DUM č. 15 v sadě

17. De-2 Slované a počátky Českého státu

Autor: Drahomír Hlaváč

Datum: 30.6.2014

Ročník: 2AV

Anotace DUMu: Konstantin a Metoděj. Pracovní listy

Materiály jsou určeny pro bezplatné používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol
a školských zařízení. Jakékoliv další využití podléhá autorskému zákonu.



Opakování učiva „Konstantin a 
Metoděj“ hrou



KONSTANTIN METODĚJ DÍLO BRATRŮ 
ZE SOLUNĚ

VELKÁ 
MORAVA

1000 1000 1000 1000

2000 2000 2000 2000

3000 3000 3000 3000

4000 4000 4000 4000

5000 5000 5000 5000



Konstantin za 1000

Jaké druhé jméno později přijal Konstantin?



Konstantin za 2000

Jak se Konstantinovi říkalo. I díky oboru, který 
vystudoval



Konstantin za 3000

Čím byl Konstantin, než se stal misionářem 
(věrozvěstem)



Konstantin za 4000

Odpověz ANO/NE:

Konstantin je autorem slovanského písma 
hlaholice



Konstantin za 5000

Ostatky jakého svatého přivezl Konstantin z 
jedné ze svých prvních misijních výprav. (u 
Chazarů)



Metoděj za 1000

Který z bratrů byl starší?



Metoděj za 2000

Ve kterém roce zemřel Metoděj



Metoděj za 3000

Jaké bylo jeho původní povolání?



Metoděj za 4000

Metoděj je také ztvárněn na Sloupu Nejsvětější 
Trojice, který je zapsán na seznamu UNESCO. Ve 
kterém městě se nachází?



Metoděj za 5000

Jakým jménem je nazýván v barokních textech?



Dílo bratrů ze Soluně za 1000

Jakým způsobem, jazykem je napsaný Proglas?



Dílo bratrů ze Soluně za 2000

Kdo je považován pravděpodobně za autora díla 
Proglas?



Dílo bratrů ze Soluně za 3000

Ve kterém roce museli oba bratři obhajovat své 
učení před papežem? Jak dopadli?



Dílo bratrů ze Soluně za 4000

Jaké písmo se vyvíjelo z cyrilice?



Dílo bratrů ze Soluně za 5000

Kde najdeme hrob Cyrila a kde Metoděje?



Velká Morava za 1000

Který moravský kníže požádal o věrozvěsty na 
Moravu?



Velká Morava za 2000

Za kterého moravského knížete jsou vyhnáni 
Metodějovi žáci?



Velká Morava za 3000

Jmenuj aspoň dvě nejznámější velkomoravská 
sídliště



Velká Morava za 4000

Pokus se zhodnotit působení věrozvěstů na 
Moravě



Velká Morava za 5000

Které poutní místo na Moravě je každoročně 
cílem mnoha poutníku na národní 
cyrilometodějskou pouť?



Zdroje

• Dějepis 7 pro ZŠ a víceletá gymnázia, Plzeň: Nakladatelství Fraus, 2009, ISBN 978-
80-7238-558-4

• Válková, Veronika. Dějepis 7 pro ZŠ středověk a raný novověk, Praha: Nakladatelství 
SPN, 2009 ISBN 978-80-7235-373-6


